



Kommunalbestyrelsen 26. August 2021 kl. 10:00

Kommune Qeqertalik Kommunalbestyrelse
02-2021
Åben dagsorden

Hansen, Ane	IA
Lundblad, Frantz	IA
Broberg, Bia A.	IA
Nathanielsen, Karl Thue	IA
Aronsen, Hans	IA
Lundblad, Klaus	IA
Kristensen, Niels	IA
Larsen, Mariane S.	IA
Jeremiassen, Kristian	IA
Heilmann, Simigaq	D
Kristensen, Naja	A
Jeremiassen, Nikkulaat	S
Sandgreen, Enok	S
Samuelsen, Aqqa	S
Frederiksen, Ole I.	S

Ordstyrer:

Ane Hansen

Sekretær:

Kulunnguaq R. Olsen

Møde:

via Teams

DAGSORDEN

21-012 Lokale råvarer og tvangsinddrivelse	3
21-013 Godkendelse af Mini-modtagestation i Ikerasaarsuk	5
21-014 Kommuneplantillæg 1000-C-03-2 "Centerområde ved Sioraleeraq"	7
21-015 Hundevedtægt i høring.....	9
21-016 Saneringsmodent byggeri	10
21-017 Organisering af Beredskabet i Kommune Qeqertalik	13
21-018 Tilførsel af kapital til Kommune Qeqertalik Ejendomsselskab A/S, CVR 37488895	15
21-019 Tillægsbevillingsansøgning til Museet i Asiaat	16
21-020 Godkendelse af kommunalbestyrelsens forretningsorden.....	17
21-021 Udpegning af en bestyrelsesmedlem i Qeqertalik Business Council	18
21-022 Affaldshåndtering og ESANIs opgaver	19
ORIENTERINGSSAGER	21
21-023 Børnenes kommende topmøde	21
21-024 Specialeafhandling om Kommune Qeqertalik.....	22
21-025 2 Dronningens fortjenstmedalje i sølv	22
21-026 Besøg af Avannaatas viceborgmester	23
21-027 Udlån af to boliger til Avannaata Kommunea i Qasigianguit	23
21-028 Mariane S. Larsen medlem i alkohol- og narkotikaråd	23
21-029 årsberetning fra ombudsmanden for Inatsisartut: Vedtægter og beskrivelse	24
MØDET SLUTTEDE:	25
UNDERSKRIFTSBILAG:	25

Emne	Godkendelse af dagsorden
-------------	---------------------------------

Bemærkninger:

BESLUTNING:

--

Sags nr.	21-012	Bilags nr.	12	Journal nr.	
Emne	21-012 Lokale råvarer og tvangsinddrivelse				

RESUMÉ: Manglende mulighed for indkøb af lokale råvarer

Offentlige skyldnere fravælger Kommune Qeqertalik som aftager, da der modregnes i udbetalingen. Selvom kommunen udviser interesse for udnyttelse af lokale råvarer er indkøbet besværliggjort af inddrivelse.

SAGSFREMSTILLING:

Under udredning af problematikker ved at efterleve kostråd og opnå hensigtsmæssig kostpolitik for kommunen, og få besparende storindkøb planlagt, er problematikken om modstanden mod kommunen som køber blevet fremlagt.

- Kan blive relevant i udførelse af kostpolitik, hvis lokale råvarer skal indgå

Kommunikationsindsats til offentlige skyldnere om muligheden for aftale om afdrag på gæld

- At regnskabsmedarbejdere, lokale indkøbere i decentrale enheder, gøres bekendt med afdrag i stedet for tvangsinddrivelse
- At kommunen, i samarbejde med INIs restance-rådgivere udarbejder materiale om afdrag på offentlig gæld
- At kommunen i samarbejde med Skattestyrelsen udsender informationer om alternativer til tvangsinddrivelse

ØKONOMISKE KONSEKVENSER:

- Kommunikationsmedarbejderen skal afsætte op til 40 timers arbejde i udformning af kommunikation til sælgere af lokale råvarer

KONSEKVENSER:**LOVGRUNDLAG:**

Retsplejelov for Grønland af 30. April 2008

SAGSBEHANDLING:

Efter indsats for at fremme indkøb af lokale råvarer skal Udvalget for Inuit godkende en samlet kostpolitik.

Efter vedtagelse af kostpolitik skal INUA tage stilling til udbud vedrørende rammeaftaler på kost, logistik og distribution baseret på kostpolitikken.

INDSTILLING:

Forvaltningen for INUIT indstiller over for Udvalget for INUIT

- At kommunen udformer og rådgiver sælgere af lokale råvarer til afdrag på offentlig gæld som alternativ til tvangsinddrivelse

BILAG:**BESLUTNING:**

Udvalg for Inuits beslutning ved mødet d. 4. August 2021:

Udvalg for Inuit er enstemmigt enig, indstillingen er taget til efterretning, sagen ønskes at blive behandlet af udvalget Inua som er den relevante udvalg.

BESLUTNING:

Udvalg for Inua beslutning ved mødet d. 18. August 2021:

Indstilling godkendt.

BESLUTNING:

--

Møde nr. 02 – 26/08/2021		Kommunalbestyrelse AH		side. 5 / 25	
Sags nr.:	21-013	Bilags nr.	13	Journal nr.	
Emne	21-013 Godkendelse af Mini-modtagestation i Ikerasaarsuk				

RESUMÉ:

På INOQARFIK møde den 3 marts 2021 blev der truffet provisorisk beslutning om at godkende anlæg af mini-modtagestation i Ikerasaarsuk, idet man ville afvente tilbagemelding fra Miljøfonden om hvorvidt der kan gives tilskud til anlæg af en sådan.

Der er nu givet tilsagn om tilskud på 1,7 millioner (Bilag 1) til anlæg af minimodtagestation.

SAGSFREMSTILLING:

Som opfølgning på den omfattende oprydning af dumpområderne i Ikerasaarsuk august 2020 er der udarbejdet et idéoplæg om etablering af en mini-modtagestation i Ikerasaarsuk.

Minimodtagestationens funktioner skal omfatte mulighed for sortering af ikke-brændbart/ farligt/ WEEE-affald under ordnede forhold. Pakning af dagrenovation med X-25 presse året rundt. Opbevaring af storskrald og lignende.

Mini-modtagestationen er udformet således at affald let kan transporteres til skib, hvor adgangsforholdene hidtil har været vanskelige. Affaldet kan opbevares forsvarligt og uden gener for borgerne. Endelig højnes det æstetiske indtryk af bygden, hvor henstillet affald tidligere har været til stor gene for borgerne.

Der er søgt om midler til mini-modtagestationen gennem Selvstyrets miljøfond.

Der er tidligere indkøbt en X-25 presse, som endnu står ubrugt hen da der ikke er trukket strøm og vand til den. Ligeledes er det nødvendigt at pressen har fast underlag at arbejde på, og at det pressede affald kan transporteres væk uden fare for at ballerne ødelægges.

Vilkårene der er gældende på nuværende tidspunkt, har skabt forhindringer til dette og derfor er der behov for at finde en anden løsning vedrørende affaldshåndtering i bygden. Dette har tidligere været en af de største udfordringer under affaldshåndteringen i Kommune Qeqertalik, idet dumpen tidligere var placeret midt i bygden.

Ligeledes er det vigtigt at der følges op på den oprydning der blev foretaget i Ikerasaarsuk i august måned 2020, så der ikke er risiko for at lignende forhold genopstår.

Tidligere har der været planlagt et kørespor rundt om fjeldet i Ikerasaarsuk, hvor affald skulle transporteres til en nyetableret dump i baglandet, uden egentlig mulighed for bortskaffelse af affaldet, men blot deponi. Det er blevet fastslået, at et sådant byggeri ikke er praktisk muligt. Slet ikke inden for rammen af de 17 millioner kroner det var påtænkt at bruge på dette.

Da deponi ikke længere er tilladt er en sådan løsning ikke en mulighed.

Der er nu givet tilsagn om tilskud fra Miljøfonden på 1,7 millioner kroner til etablering af denne mini-modtagestation.

LOVGRUNDLAG:

Inatsisartutlov nr 9 af 22 november 2011 om beskyttelse af miljøet.

KONSEKVENSER:

Der vil blive etableret affaldshåndtering i Ikerasaarsuk som opfylder krav i Inatsisartutlov nr 9 af 22 november 2011.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER:

Kommune Qeqertalik vil skulle investere det resterende beløb ud over de tildelte 1,7 millioner i etablering af modtagestationen. Dette beløb er en ukendt, da der skal udarbejdes udbud på arbejdet, men det vil ikke overstige 1,7 millioner.

I forbindelse med etablering af Mini-modtagestationen i Ikerasaarsuk, vel det yderligere være nødvendigt at afsætte timer til følgende:

- Udarbejdelse af sorterings og håndteringsanvisninger for driftspersonale (Inoqarfik INUA 10 timer)
- Udarbejdelse af arbejdsbeskrivelse for betjening af modtagestation (Inoqarfik INUA 30 timer)
- Rejse i forbindelse med ibrugtagning af modtagestation (Inoqarfik INUA/Kangaatsiaq 16 timer)
- Løbende vejledning til driftsleder og driftspersonale (Inoqarfik INUA) 20 timer årligt
- Administration (Inoqarfik Kangaatsiaq) 2 timer ugentligt. Vil nok falde efterhånden som der oparbejdes rutiner for driften.
- Udgifter til materialer og drift (Vand, el, plast til indpakning og lignende).

SAGSBEHANDLING:

Udvalget for INOQARFIK

INDSTILLING:

Administrationen indstiller til Udvalget for INOQARFIK at ansøgningen imødekommes.

BILAG:

Bilag 13-01 Tilsagn om tilskud til mini modtagerstation i Ikerasaarsuk - Kommune Qeqertalik
Bilag 13-02 8032000076_K02_C05_RAP_Ideoplæg_Ikerasaarsuk_dk.-KAL

BESLUTNING:

Udvalg for Inoqarfiks beslutning ved mødet d. 3. August 2021:

Godkendt

BESLUTNING:

Udvalg for Inua beslutning ved mødet d. 18. August 2021:

Indstilling godkendt. Der indstilles at tilsagnsanmodning hos miljøfonden skal anvendes af alle bosteder.

BESLUTNING:

Sags nr.:	21-014	Bilags nr.	14	Journal nr.	
Emne	21-014 Kommuneplantillæg 1000-C-03-2 "Centerområde ved Sioraleeraq"				

RESUMÉ:

Kommune Qeqertalik har udarbejdet et forslag til kommuneplantillæg i delområde 1000-C03, i Aasiaat med tilhørende betalingsvedtægt. Kommuneplantillægget "Centerområde ved Sioraleeraq" omfatter bestemmelser for udvikling af et centerområde, der muliggør nybyggeri til centerformål i form af fælles formål, herunder boliger, institutioner og øvrige centerfunktioner til butikker, caféer, restauranter, kultur- og idrætsfaciliteter, hoteller o.l. Forslaget til kommuneplantillægget er blevet udarbejdet grundet den store efterspørgsel på nyt boligbyggeri samt et behov for etablering af nyt offentlig byggeri til kommunens borgere.

SAGSFREMSTILLING:

Forslaget til kommuneplantillæg 1000-C03-2 "Centerområde ved Sioraleeraq" udarbejdes for et område, der i dag er ubebygget og kræver byggemodning. Planforslaget muliggør etablering af nye boligbyggerier, herunder etablering af andelsboliger, samt øvrige centerfunktioner såsom institutioner, butikker, caféer, restauranter, kultur- og idrætsfaciliteter, hoteller o.l.

Udviklingen af området medfører en udvidelse af delområde 1000-C03 samt en reduktion af tilstødende delområder 1000-A23 og 1000-D03.

Området indeles endvidere i to detailområder, A og B. I detailområde A muliggøres etablering af offentlige boliger i form af 10 ældreboliger og 18 boenheder til borgere med et særligt behov samt et byggeri til fælles offentlige formål. I detailområde B gives der mulighed for etablering af tæt-lav- og etageboligbebyggelse i form af række- og kædehuse i op til 2-3 etager afhængigt af byggefelt. Der udlægges desuden et byggefelt, hvor der gives mulighed for etablering af funktioner til centerformål, herunder mindre virksomheder, hoteller, restauration, butikker, kultur- og idrætsfaciliteter o.l. i op til 4 etager. De nye planforhold er til for at bistå den høje efterspørgsel på boliger, herunder særlig andelsboliger, samt sikre tilbud til besøgende og kommunens borgere.

I forbindelse med udvidelse af området er det nødvendigt at foretage byggemodning, således de rette forhold for kommende bebyggelse sikres. I den forbindelse er der blevet udarbejdet en betalingsvedtægt i tilknytning til kommuneplantillægget, der har til formål at indhente en andel af de samlede udgifter til byggemodning af området. Betalingsvedtægten er blevet udarbejdet på baggrund af et C-overslag af den samlede byggemodningsudgift.

Det er ikke muligt at opkræve det fulde beløb for den samlede byggemodningsudgift. Heriblandt vil en betalingsvedtægt ikke stille krav til opkrævning af de poster Nukissiorfiit og Tele har ansvaret for (vand, el, fjernvarme og telekabler). Kommunen skal i udgangspunktet, derfor dække disse udgifter.

Forslaget til kommuneplantillægget muliggør således nye byggerier til hhv. boliger og øvrige centerfunktioner. I området vil der desuden være fokus på at skabe fælles uderum for områdets beboere og udefrakommende brugere samt sikre retmæssig affaldshåndtering.

LOVGRUNDLAG:

- Inatsisartutlov nr 16 af 17 november 2010 om byggemodning, offentlige kloakledninger og offentlige veje
- Inatsisartutlov nr 17 af 17 november 2010 om planlægning og arealanvendelse

KONSEKVENSER:

Dette forslag til kommuneplantillæg vil muliggøre etablering af et udvidet boligområde samt funktioner til centerformål, som kan bidrage til at bistå den høje efterspørgsel på boliger samt servicering af borgere og

besøgende i Aasiaat.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER:

Byggemodningsudgifter etape 2; Kommunal udgift på 810.000 kr.

Byggemodningsudgifter etape 3; Kommunal udgift på 3.620.000 kr.

SAGSBEHANDLING:

Udvalget for INUA

INDSTILLING:

Administrationen indstiller til Udvalget for INOQARFIK

at kommuneplantillæg 1000-C03-2 "Centerområde ved Sioraleeraq" og tilhørende bilag godkendes og sender dette til Udvalget for INUA, hvorefter den sendes til offentlighøring i 8 uger.

BILAG:

Bilag 14-01: Kommuneplantillæg 1000-C03-2 "Centerområde ved Sioraleeraq", Aasiaat

Bilag 14-02: Betalingsvedtægt 1000-C03

BESLUTNING:

Udvalg for Inoqarfiks beslutning ved mødet d. 3. August 2021:

Godkendt

BESLUTNING:

Udvalg for Inua beslutning ved mødet d. 18. August 2021:

Indstilling godkendt. Inuit Ataqaṭigiit foreslår at der bygges højere bygninger på 4-5 etager i detailområde B.

BESLUTNING:

Møde nr. 02 – 26/08/2021		Kommunalbestyrelse AH		side. 9 / 25	
Sags nr.:	21-015	Bilags nr.	15	Journal nr.	
Emne	21-015 Hundevedtægt i høring				

RESUMÉ:

Kommune Qeqertalik har siden Qaasuitsup Kommunua ikke fornyet hundevedtægten. Der er derfor blevet udarbejdet et forslag til en ny vedtægt med inspiration fra den tidligere.

SAGSFREMSTILLING:

Administrationen har udarbejdet udkast til hundevedtægt, som fremgår af bilag. Før vedtægten godkendes skal den sendes i en 8 ugers offentlig høring, således, at borgerne har mulighed for at fremsige eventuelle indvendinger til vedtægtens indhold.

En hundevedtægt bidrager til at sikre ordenlige forhold for hunde i kommunen. Desuden stiller denne krav til en mere stringent procedure for de borgere, som ønsker at holde hunde, hvilket blandt andet vil være behjælpelig for daglig sagsbehandling.

LOVGRUNDLAG

- Inatsisartutlov nr 17 af 17 november 2010 om planlægning og arealanvendelse m. tilhørende ændringer
- Landstingslov nr 18 af 30 oktober 1998 om slædehunde samt hunde- og kattehold m. tilhørende ændringer

KONSEKVENSER:

En hundevedtægt vil lette sagsbehandling i relation til hunde samt gøre sikre ordenlige forhold for hunde og borgere.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER:

Ingen økonomiske konsekvenser.

SAGSBEHANDLING:

Udvalget for INUA

INDSTILLING:

Administrationen indstiller til Udvalget for INOQARFIK

Godkender hundevedtægten og sender den til godkendelse hos Udvalget for INUA med henblik på at sende vedtægten i offentlig høring.

BILAG:

Bilag 15-01: Forslag til Hundevedtægt for KQ_DK

BESLUTNING:

Udvalg for Inoqarfik's beslutning ved mødet d. 3. August 2021:

Godkendt

BESLUTNING:

Udvalg for Inua beslutning ved mødet d. 18. August 2021:

Indstilling godkendt.

BESLUTNING:

--

Sags nr.:	21-016	Bilags nr.	16	Journal nr.	
Emne	21-016 Saneringsmodent byggeri				

RESUMÉ:

Kommune Qeqertalik er i dag præget af gamle bygninger, som står og forfalder. Disse gamle bygninger er dels med til at optage arealer for andre interesserede og dels med til at påvirke kommunens overordnede image, der kan have værdi for både lokale og udefrakommende. Kommunen kan ved i disse tilfælde stille krav til istandsættelse eller nedrivning.

SAGSFREMSTILLING:

Administrationen har som en del af en overordnet bygningskortlægning foretaget en identificering af saneringsmodne bygninger i Aasiaat, se bilag; "Bygningskortlægning". Under denne proces har administrationen identificeret 28 bygninger i Aasiaat som værende hel eller delvis saneringsmodne. Arbejdet med bygningskortlægning vil blive spredt til resten af kommunen, og til dette er der blevet udarbejdet en guide.

For at imødekomme de udfordringer, som disse bygninger medfører, kan kommunen stille krav til, at den respektive arealindehaver af et faldefærdigt byggeri enten istandsætter bygningen, således denne lever op til de krav, der er blevet stillet i forbindelse med udstedelse af tidligere arealtildeling eller også kan kommunen bede arealindehaver tilbagetage arealtildelingen.

Hvis borgeren beslutter sig for at istandsætte bygningen og benytte den efter angivet anvendelse, vil kommunen stille minimumskrav til istandsættelse og videre føre tilsyn med at disse efterfølgende opretholdes. Vælger borgeren ikke at istandsætte, vil kommunen inddrage arealtildelingen. I forbindelse med inddragelse af en arealtildeling vil der være mulighed for at foretage ét af følgende scenarier:

- A. Eksisterende ejer af tilbagetaget arealtildeling skal selv afholde eventuelle udgifter forbundet med byggemodning, således arealet kan klargøres til nye ansøgere. Herefter kan nye interesserede følge standardprocedure.
- B. Arealet og den tilbageværende bygning kan udstedes til øvrige interessenter via et ejerskifte. Den nye ejer skal dernæst afholde udgiften forbundet med byggemodning eller istandsættelse af den pågældende arealtildeling, således den stemmer overens med den gældende anvendelse.
- C. Arealet klargøres af kommunen, som afholder udgifter forbundet med byggemodning. Herefter kan der udstedes ny arealtildeling, hvor der stilles krav til, at den nye ejer skal dække de udgifter, som kommunen har haft i forbindelse med byggemodning.

Der skal træffes beslutning, om hvilke scenarier kommunen ønsker at benytte sig af, og om der skal være mulighed for at benytte sig af flere scenarier. Omkostninger forbundet til dette projekt afhænger således af det valgte scenarie. Det valgte scenarie afgør, hvorvidt udgift tilfalder eksisterende arealindehaver, kommende ejer eller kommunen. Et groft estimat lyder, på 35.000 – 50.000 kr. pr. nedrivning af et énfamiliehus. Dette kan variere i højere eller mindre grad.

Processen for hver enkelt sag vil typisk forløbe således:

1. Arealindehaver til et saneringsmodent byggeri vil modtage en partshøring, hvori der varsles om påbud til istandsættelse eller nedrivning af den pågældende ejendom. I den forbindelse har arealindehaver mulighed for at fremlægge vedkommendes opfattelse af sagen inden for en frist på 8 uger. Endvidere vil den respektive ejer, som en service, blive oplyst om muligheden for at foretage et ejerskifte.
2. Arealindehaver bliver påbudt at skulle efterleve kravene angivet ved arealtildelingen, med mindre der er modtaget svar vedrørende øvrige forhold under varsling om påbud. Tidsfristen for påbuddet afhænger af sagens omfang.
3. Administrationen vil føre tilsyn med arealindehaver og sørge for at der foretages en istandsættelse eller nedrivning af den pågældende ejendom, afhængigt af det valgte scenarie.

Hvis det ikke lykkes at fremfinde ejeren til et pågældende areal, vil kommunen overtage arealet og igangsætte processen forudsat af det gældende scenarie.

Udfordringen med de saneringsmodne bygninger kan således løses, og en effekt heraf vil være en vækst i antallet af let tilgængelige byggegrunde samt et kønnere bybillede. Det kræver dog, at der træffes beslutning vedrørende de tidligere oplistede scenarier. Administrationen anbefaler, at benytte sig af samtlige scenarier, men at benytte disse i den oplistede rækkefølge hhv.: A, B og ved ingen anden udvej C.

LOVGRUNDLAG:

- Inatsisartutlov nr 16 af 17. november 2010 om byggemodning, offentlige kloakledninger og offentlige veje
- Inatsisartutlov nr. 17 af 17. november 2010 om planlægning og arealanvendelse

KONSEKVENSER:

Dette forslag til kommuneplantillæg vil muliggøre sanering af gamle faldefærdigt byggeri i kommunen. Derved opstår der nye byggefelter samtidig med en forskønnelse af bybilledet.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER:

35.000 – 50.000 kr. pr. nedrivning, som mulig midlertidig udgift for kommunen.
Antal årsværk: 200 timer pr. by.

SAGSBEHANDLING:

Kommunalbestyrelse

INDSTILLING:

Administrationen indstiller til Udvalget for INOQARFIK

at der igangsættes en proces med kortlægning og nødvendig sanering af eksisterende boligmasse, og at dette gøres ud fra en eller flere af de oplistede scenarier, som vælges af Udvalget for INUA.

BILAG:

Bilag 35-01: Bygningskortlægning

Bilag 35-02: Brev til bygdebestyrelsen-Nedrivning af BSU-huse

BESLUTNING:

Udvalg for Inoqarfiks beslutning ved mødet d. 3. August 2021:

Godkendt**BESLUTNING:**

Udvalg for Inua beslutning ved mødet d. 18. August 2021:

Indstilling godkendt.**BESLUTNING:**

Sags nr.	21-017	Bilags nr.	17	Journal nr.	
Emne	21-017 Organisering af Beredskabet i Kommune Qeqertalik				

RESUMÉ:

Forslaget ændrer organiseringen af Beredskabet i Kommune Qeqertalik. Der oprettes en linjeorganisation for beredskabet med Beredskabschefen som daglig leder af beredskabet på tværs af kommunen.

SAGSFREMSTILLING:

Beredskabet i Kommune Qeqertalik er i dag organiseret med en Beredskabschef med reference til Direktøren for Økonomi og Ressourcer og Indsatsledere i hver af de fire byer. Indsatslederne har reference til Inoqarfik-områdelederne i de enkelte byer. Denne organisering har ikke været hensigtsmæssig, idet Beredskabschefen ikke har mulighed for at udfylde den lovbestedte opgave at varetage den daglige ledelse af redningsberedskabet og der har været uklarhed omkring budgetansvaret for Beredskabet.

Med omorganiseringen af Beredskabet til en linjeorganisation. Kommer Beredskabschefen til at varetage den daglige ledelse af redningsberedskabet på tværs af kommunen. Budgettet for Beredskabet vil forsat fordelt på de enkelte byer, men ansvaret for budgettet flyttes fra Bycheferne til Beredskabschefen.

Direktionen vurderer at omorganiseringen vil sikre at kommunens organisering af Beredskabet ligger indenfor de rammer, der er givet i lovgivningen.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER:

- Beslutningen har ingen netto økonomiske betydninger for kommunen
- Bevillinger til beredskabet under byerne flyttes til INUA

KONSEKVENSER:

Omorganiseringen giver Beredskabschefen ledelses- og budgetansvar for kommunens redningsberedskab.

LOVGRUNDLAG:

Reference til relevant:

- Inatsisartutlov nr. 14 af 26. maj 2010 om redningsberedskabet i Grønland og om brand- og eksplosionsforebyggende foranstaltninger
- Kompetenceplanen for Kommune Qeqertalik

SAGSBEHANDLING:

Godkendelse af den overordnede organisationsplan til og med direktionsniveau skal godkendes af Kommunalbestyrelsen.

INDSTILLING:

Direktionen tilstiller til Udvalg for INUA:

- At godkende omorganiseringen af Beredskabet i Kommune Qeqertalik, så Beredskabet placeres som en linjeorganisation under Direktør for Økonomi og Ressourcer
- At sagen sendes videre til Kommunalbestyrelsens godkendelse.

BILAG:

Bilag 36-01 Organisering af Beredskab Qeqertalik

BESLUTNING:

Udvalg for Inua beslutning ved mødet d. 18. August 2021:

Indstilling godkendt.

BESLUTNING:

Sags nr.	21-018	Bilags nr.	18	Journal nr.	
Emne	21-018 Tilførsel af kapital til Kommune Qeqertalik Ejendomsselskab A/S, CVR 37488895				

RESUMÈ:

Forslaget tilføjer Kommune Qeqertalik Ejendomsselskab A/S en likviditet på 8 mio. kr. Derudover igangsættes overførsel af kommunens ejendomme i boligafdeling 10-290 og 10-291 til selskabet med henblik på sikkerhedsstillelse i forbindelse optagelse af lån til finansiering af selskabets byggeprojekter.

SAGSFREMSTILLING:

Kommunen har oprettet selskabet Kommune Qeqertalik Ejendomsselskab A/S, CVR 37488895 med det formål at eje, finansiere, opføre, udleje mv. ejendomme til boliger, erhverv og offentlige formål.

Kommunen har i forbindelse med oprettelsen af selskabet indskudt 15 mio. kr. og bedt selskabet opføre 10 ældreboliger, 18 bo enheder og 40 boliger på Svendborgvej i Aasiaat. Byggeriet af ældreboliger og bo enheder er i gang og der er afholdt licitation over byggeriet af de 40 boliger i Aasiaat. Det forventes at der kan underskrives aftale med entreprenøren om de 40 boliger i uge 32.

Ved etableringen af selskabet var det hensigten at kommunen i 2021 skal indskyde kapital i form af ejendomme og likviditet. Med beslutningen overføres likviditet til selskabet og processen med overførsel af ejendomme igangsættes. Inua-udvalget og Kommunalbestyrelsen vil senere skulle godkende overførslen af ejendomme.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER:

Selskabet er oprettet som et aktieselskab, hvori kommunerne indskyder ansvarlig lånekapital. Beslutningen har ikke driftsmæssig betydning for kommunen, men vil trække på kommunens likviditet.

KONSEKVENSER:

Med overførslen af likviditet sikres at selskabet fortsat kan finansiere de igangsatte byggerier og at selskabet overholder kravet om mindst 25% soliditet.

LOVGRUNDLAG:

Reference til relevant:

- Kompetenceplanen for Kommune Qeqertalik

SAGSBEHANDLING:

Indskud af likviditet i selskabet skal godkendes af Inua-udvalget og Kommunalbestyrelsen.

INDSTILLING:

Direktionen tilstiller til Udvalg for INUA:

- At indskud af egenkapital på 8 mio. kr. i 2021 godkendes
- At sagen sendes videre til Kommunalbestyrelsens godkendelse

BILAG:

- ingen

BESLUTNING:

Udvalg for Inua beslutning ved mødet d. 18. August 2021:

Indstilling godkendt.

Der ønskes, at der afholdes bolig seminar til kommunalbestyrelsens fysiske møde i november.

BESLUTNING:

--

Sags nr.	21-019	Bilags nr.		Journal nr.	
Emne	21-019 Tillægsbevillingsansøgning til Museet i Aasiaat				

RESUMÉ:

Efter godkendelse af seneste indstilling Sags nr 21-024 vedrørende Tillægsbevillingsansøgning til Museet i Aasiaat, er det blevet opdaget at C-overslag for betaling af rådgiverydelse/honorar via Masanti A/S blevet glemt i forløbet.

SAGSFREMSTILLING:

På baggrund af det glemte rådgiverydelser/honorar, så er det på sin plads at få bragt det i orden, også med hensyn til det fremtidige samarbejde med Masanti A/S.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER:

For Masanti A/S udarbejdelse af et C-overslag på projektet for renoveringen af Museet, så udgør rådgiverydelser/honorar et beløb på samlet kr 205.000,- fordelt på kr 37.000,- og 168.000,-

Ubrugte midler fra den gamle konto 79 2020 overføres for i år 2021 til konto 61036-0802030000-122170200-010601, konto 79 eksisterer ikke i dag. Det har ikke været muligt at finde midler på 2021 budgettet, der kan dække behovet.

KONSEKVENSER:

Hvis det ikke bliver lavet hurtigst muligt, kan skaden blive større og dermed større omkostninger for reparation og vedligeholdelse og Grønlands National Museum kan begynde at udskrive bøder.

LOVGRUNDLAG:

- Inatsartutlov nr 11 af 19 maj 2010 om fredning og anden kulturarvsbeskyttelse af kulturminde

INDSTILLING:

Byledelsen i Aasiaat indstiller til Udvalget for INUA:

- At godkende ansøgningen om udbetaling af rådgiverydelser/honorar til Masanti A/S (konto 61036-0802030000-122170200-010601) på kr 205.000,-

BILAG:

- Bilag 19-01: Sags nr 21-024 Tillægsbevillingsansøgning til Museet i Aasiaat

BESLUTNING:

Udvalg for Inua beslutning ved mødet d. 18. August 2021:

Indstilling godkendt.

BESLUTNING:

--

Sags nr.	21-020	Bilags nr.	20	Journal nr.	
Emne	21-020 Godkendelse af kommunalbestyrelsens forretningsorden				

RESUMÉ:

Iflg. Inatsisartutlov nr. 29, af 17. November 2017 om den kommunale styrelsens § 1, stk. 3 skal kommunalbestyrelsen skal selv vedatge sin forretningsorden.

SAGSFREMSTILLING:

Forretningsorden der anvendes under valgperioden 2017-2021 er blevet revideret, ændringerne er markeret med farve i bilag 03-01.

Iflg. Styrelseslovens § 1, stk 4 skal eksemplar af forretningsorden sendes til Naalakkersuisut.

LOVGRUNDLAG:

Inatsisartutlov nr. 29, af 17. November 2017

SAGSBEHANDLING:

Kommunalbestyrelse.

INDSTILLING:

Sekretariatet indstiller til kommunalbestyrelsen at kommunalbestyrelsens forretningsorden godkendes.

BILAG:

Bilag 18-01 Revideret kommunalbestyrelsens forretningsorden

BESLUTNING:

Kommunalbestyrelsens beslutning ved mødet d. 3. maj 2021:

Godkendt, der ønskes korrekturlæsning inden 2. Behandling.

BESLUTNING:

--

Sags nr.	21-021	Bilags nr.		Journal nr.	
Emne	21-021 Udpegning af en bestyrelsesmedlem i Qeqertalik Business Council				

RESUMÉ:

Antal medlemmer i Qeqertalik Business Councils bestyrelse er op syv, tre ud af syv bestyrelsesmedlemmer skal udpeges af kommunalbestyrelsen. På nuværende tidspunkt er der kun seks medlemmer, efter Jens Salling, der er udpeget af kommunalbestyrelse har meddelt at han ikke kan være medlem. Jens Salling blev udpeget i juli 2020, se bilag 25-02.

SAGSFREMSTILLING:

Der indstilles at der udpeges en medlem i Qeqertalik Business Council.

Der indstilles at Julia Pars udpeges. Julia er fra Ilulissat, og derfor kender forholdene i Disko bugten.

Ligeledes har Julia en turisme baggrund.

Bestyrelsen i Qeqertalik Business Council skal, så vidt muligt have repræsentation fra alle byder i Kommune Qeqertalik. Dog skal der være mindst to medlemmer i bestyrelsen der arbejder indenfor turisme.

KONSEKVENSER:**LOVGRUNDLAG:**

Qeqertalik Business Council Fundats § 6.3 (Bilag 25-01 Fundats)

SAGSBEHANDLING:

Kommunalbestyrelse

INDSTILLING:

Sekretariatet indstiller til udvalg for Inua at godkende indstilling om at udpege Julia Pars som medlem i Qeqertalik Business Council bestyrelse, og efterfølgende videresende sag til kommunalbestyrelse til behandling.

BILAG:

Bilag 19-01 Fundats

Bilag 19-02 KB - 2020_31-07-2020_dk_åben

BESLUTNING:

Udvalg for Inua beslutning ved mødet d. 10. Juni 2021:

Indstilling godkendt, Julia Pars udpeges som medlem i Qeqertalik Business Council og Destination Disko Bay's bestyrelse.

BESLUTNING:

--

Sags nr.	21-022	Bilags nr.		Journal nr.	
Emne	21-022 Affaldshåndtering og ESANIs opgaver				

RESUMÉ:

Kommune Qeqertalik er indtrådt som medejer af det fælles kommunale affaldsselskab ESANI A/S og skyder 10 mio. kr. ind i selskabet.

ESANI og kommunen skal i fællesskab løse håndteringen af affald fra kommunens byer og bygder. ESANI vil håndtere fragt af affald til forbrændingsanlæg i Sisimiut og bortskaffelse af affaldet. Kommune Qeqertalik skal fortsat stå for indsamling og håndtering af affaldet i vores byer og bygder.

SAGSFREMSTILLING:

Inatsisartut vedtog i 2011 lov om beskyttelse af miljøet. Derudover har Naalakkersuisut fastsat nærmere regler om affaldshåndteringen i bekendtgørelse om affald fra januar 2021. Loven og bekendtgørelsen stiller en række skærpede krav til affaldshåndteringen i Grønland. Det er fx ikke længere tilladt at deponere affald og kommunerne er forpligtet til at dumpene ryddes. Derudover skal affald sorteres og registreres, farligt affald skal behandles efter særlige forskrifter og der stilles skrappe krav til de udledninger der må ske fra forbrændingsanlæg.

Der produceres ca. 3.500 tons affald om året i Kommune Qeqertalik. Den forholdsvis lille mængde affald vil ikke kunne håndteres effektivt og miljømæssig forsvarligt på kommunens nuværende forbrændingsanlæg. De andre kommuner står med samme problemstilling. For at løse de fælles udfordringer med håndteringen af affald, gik kommunerne den 21. januar 2019 sammen og stiftede det fælleskommunale affaldsselskab ESANI A/S (Eqqaavilerinermut, Sulisoqarnermut, Atoqqiinermut Nukissiuuteqarnermullu Ingerlatseqatigiiffik).

Den fælles kommunale affaldsløsning tager udgangspunkt i anlæggelsen af 2 store forbrændingsanlæg, som placeres i henholdsvis Nuuk og Sisimiut. Beslutningen om at placere forbrændingsanlæg i henholdsvis Sisimiut og Nuuk hænger sammen med, at det er to af de steder i Grønland, hvor hele den producerede energi (varme) kan optages i eksisterende fjernvarmenet på alle tidspunkter af året. Derved forventes det at energien (varmen) på den måde kan generere en indtægt, som vil medvirke til at betale for driften af forbrændingsanlæggene.

Hertil etableres der spildolieforbrændingsanlæg i Qaqortoq, Maniitsoq og Aasiaat. Spildolieforbrændingsanlæggene vil omdanne spildoliemængde til energi (varme), som vil indgå i varmeforsyningen af de nævnte byer.

Selskabet skal stå for:

- Fragt og bortskaffelse af affald fra samtlige byer og bygder i Grønland
- Opmagasinerings af brændbart affald ved forbrændingsanlæggene i Nuuk og Sisimiut
- Miljørigtig forbrænding af brændbart affald
- Salg af varmeproduktionen

Kommunen Qeqertalik skal fortsat håndtere affaldet internt i byerne og bygderne, herunder indsamle, presse og pakke affaldet.

Ud fra ESANI A/S' forretningsplan forventes kommunen at skulle betale selskabet 610 kr. / ton affald som selskabet henter og bortskaffer. Det forventes at den samlede løsning ikke kun er en miljømæssig gevinst, men også vil medføre betydelige besparelser til gavn for byen borger og virksomheder.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER:

- Der indskydes 3,3 mio. kr. i ESANI A/S i 2021
- Der indskydes 3,3 mio. kr. i ESANI A/S i 2022
- Der indskydes 3,3 mio. kr. i ESANI A/S i 2023

KONSEKVENSER:

Miljøloven og affaldsbekendtgørelsen stiller skærpede krav til Kommune Qeqertaliks håndtering af affald.

Problemstillingen løses delvist igennem det fælleskommunale selskab ESANI A/S. Men reglerne stiller også krav til håndteringen af affald i kommunen inden det afleveres til ESANI A/S.

Blandt andet skal alle dumpe tømmes og omdannes til kontrollede deponi. Ikerasaarsuk og Iginniarfik blev tømt i 2020 og det er planen at Attu og Niaqornaarsuk tømmes i 2022.

Det er planen at ESANI A/S skal afhente affald i kommunens byer og bygder. Derfor skal der etableres modtagestationer, der kan håndtere affaldet og klargøre dette til afhentning. Der er indkøbt presse- og pakkemaskiner, der skal installeres og tages i brug.

Derudover er det planen at etablere en affaldshavn i Aasiaat syd for dumpen (Kangerlunnguaq). Dette skal sikre en besparelse på udgifter til at fragte affald igennem byen til havnen samt gener ved tung trafik igennem byen.

LOVGRUNDLAG:

- Inatsisartutlov nr. 9 af 22. november 2011 om beskyttelse af miljøet
- Selvstyrets bekendtgørelse nr. 3 af 7. januar 2021 om affald

SAGSBEHANDLING:

Affaldshåndteringen har været behandlet i Udvalget for INORAFIQ. INUA og Kommunalbestyrelsen skal behandle kommunens deltagelse i ESANI A/S og indskud af egenkapital i selskabet.

Kommune Qeqertalik er repræsenteret i selskabets bestyrelsen. Udvalget for INUA har dermed mulighed for at følge udvikling i selskabet.

INDSTILLING:

Forvaltning for INUA indstiller til Udvalg for INUA:

- at Kommune Qeqertalik er indtrådt som medejer af ESANI A/S
- at indskud af Kommune Qeqertaliks andel af egenkapital på 3,3 mio. kr. i 2021 godkendes
- at sagen sendes videre til endelig godkendelse i Kommunalbestyrelsen

BILAG:

BESLUTNING:

Udvalg for Inua beslutning ved mødet d. 10. Juni 2021:

Indstilling godkendt.

BESLUTNING:

ORIENTERINGSSAGER

Sags nr.	Orienterings sag 21-023	Bilags nr.	23		
Emne	21-023 Børnenes kommende topmøde				

RESUMÉ:

Børnenes topmøde afholdes en gang om året, og blev afholdt for første gang i 2011 i Ilulissat. Og her i år, skal børnenes topmøde afholdes i følgende dage: 12.-14. november 2021.

SAGSFREMSTILLING:

Temaet for børnenes topmøde er "Silasisa Iliuuseqarlutalu", deltagerantallet på topmødet fra hele landet skal højst være på 35 børn, og skal vare i 3 dage.

Hvis de gældende regler vedrørende restriktioner strammes op, så vil børnenes topmøde blive afholdt virtuelt via digitalplatforme, ligesom sidste år, og møderne skal foregå på hvert enkelt kommune.

På nuværende tidspunkt er man i gang med at opdatere medlemslisten. Da nogle børn iblandt medlemmerne, er blevet over 18 år gamle, skal disse udskiftes af nye medlemmer. Projektkoordinatoren arbejder med dette på nuværende tidspunkt. Der arbejdes på reformering af forretningsorden og handlingsplaner, med henblik på at styrke medlemmer i MI. Retningslinjerne for MI medlemmernes beslutninger, skal drøftes på tværs af kommunerne.

Samarbejde¹:

Kommunalbestyrelsen, Meeqqat Isummorsorfiat (MI) og Nakuusaaqqat skal have en synergi effekt. Således at kommunalbestyrelsen kan sende et emne til MI til bearbejdelse, som så MI sender videre til Nakuusaaqqat til drøftelse. Nakuusaaqqat sender deres input videre til MI, som så bliver bearbejdet til videre sendelse til kommunalbestyrelserne. Nakuusaaqqat sender deres input videre til MI, som så bliver bearbejdet til videre sendelse til kommunalbestyrelserne.

NAKUUSA vil sørge for alle informationsstrømmene. Dvs. arbejdsgruppen vil modtage input fra Nakuusaaqqat på skolerne gennem lærerne og NAKUUSA sammensætte det til et dagsorden for MI. Ligeledes sørger NAKUUSA for at input fra MI kommer frem til Kommunalbestyrelserne i en form, som kan behandles hos kommunalbestyrelsen.

ØKONOMISKE KONSEKVENSER:

- Alle rejseudgifter der vedrører de deltagende børn, skal afholdes af Nakuusa.
- Udgifterne til rejse, logi og kost der er forbundet til Borgmesterens deltagelse, skal afholdes af kommunen selv.
- Udgifterne til rejse, logi og kost der er forbundet til kommunens kontaktperson til projektet, skal afholdes af kommunen selv.

LOVGRUNDLAG

Samarbejdsaftale mellem Naalakkersuisut og UNICEF Danmark 2021-2025².

Man skal, på baggrund af FN's konvention om børnerettigheder, fremme børnenes rettighed til at deltage, medbestemmelse, indflydelse og deltagelse i aktiviteter.

¹ Bilag 1

² Bilag 2

BILAG:Bilag 23-01: <https://nakuusa.gl/nakuusa-indsatsomraade/vores-hverdage-vores-stemmer/>

Bilag 23-02: Samarbejdsaftale

BESLUTNING:

Sags nr.	Orienteringssag 21-024	Bilags nr.:	24		
Emne	21-024 Specialeafhandling om Kommune Qeqertalik				

RESUME:

Karl Peter Kristensen, ved sit studie i Roskilde Universitet har skrevet afhandling om Kommune Qeqertalik.

Sagsfremstilling:

Abstract, forord i specialeafhandlingen kan læses i bilag 48-01. Abstract er skrevet på engelsk, og oversættelsen på grønlandsk er medlagt som bilag

Bilag

Ilanngussaq 24-01 Abstract_eng

Ilanngussaq 24-01 Abstract_kal

BESLUTNING:

Udvalg for Inua beslutning ved mødet d. 18. August 2021:

Taget til efterretning.

BESLUTNING:

Sags nr.	Orienteringssag 21-025	Bilags nr.:			
Emne	21-025 2 Dronningens fortjenstmedalje i sølv				

Denne sommer er der to der har fået Dronningens fortjenstmedalje i sølv, i Kangaatsiaq og Aasiaat. Dronningens fortjenstmedalje i sølv tildeles efter mindst 40 års u afbrudt indsats i offentlig myyndighed.

Tildeling af Dronningens fortjenstmedalje i sølv i Kangaatsiaq kan læses her:

https://www.qeqertalik.gl/nyheder/2021/07/jakobine?sc_lang=da%27

Tildeling af Dronningens fortjenstmedalje i sølv i Aasiaat kan læses her:

https://www.qeqertalik.gl/nyheder/2021/06/larsine_nersornaat?sc_lang=da**BESLUTNING:**

Sags nr.	Orienteringssag 21-026	Bilags nr.:		
Emne	21-026 Besøg af Avannaatas viceborgmester			

Avannaata Kommuneas viceborgmester Jens Ole Nathanielsen har være på besøg i Aasiaat d. 8. juli 2021. Besøget i Aasiaat blev benyttet til et møde med Borgmester Ane Hansen. Under mødet blev der drøftet 1) Kultur og organisation, 2) ESANI, deling af erfaringer.

BESLUTNING:

Sags nr.	Orienteringssag 21-027	Bilags nr.:		
Emne	21-027 Udlån af to boliger til Avannaata Kommunea i Qasigianguit			

Kommune Qeqertalik og Avannaata Kommunea har lavet et aftale, om udlån af to boliger til to familie. To familier har ønsket om at flytte grundet tsunamivarsler i Uummannaq fjorden.

BESLUTNING:

Sags nr.	Orienteringssag 21-028	Bilags nr.:		
Emne	21-028 Mariane S. Larsen medlem i alkohol- og narkotikaråd			

Kommunalbestyrelsesmedlem Mariane S. Larsen er blevet medlem i alkohol- og narkotikaråd.

Alkohol- og narkotikaråd er blevet dannet på baggrund af Inatsisartutlov nr. 35 af 23. november 2017 om alkohol, § 38. Rådets opgave er at rådgive Naalakkersuisut, om de generelle spørgsmål om alkohol og narkotika

BESLUTNING:

Sags nr.	Orienteringssag 21-029	Bilags nr.	29	Cpr.nr.
Emne	21-029 årsberetning fra ombudsmanden for Inatsisartut: Vedtægter og beskrivelse			

Årsberetning fra Inatsisartut ombudsmand for 2020 blev der blandt andet skrevet følgende om kommuner: Kommunerne har sjældent været opmærksom på deres forpligtigelser i nogle tilfælde ift hjemtagelse af børn og unge, der er blevet anbragt udenfor hjemmet. Kommunerne blev kritiseret for ikke at offentliggøre vedtægter.

Det samlede årsberetning fra Inatsisartut ombudsmand for 2020 er vedlagt 29-01 (grønlandsk) og er vedlagt som bilag 29-02 til læsning.

Der er også mulighed for at læse denne i: [Inatsisartut ombudsmandiata ukioq 2020-mi nalunaarutaa](#)

Bilag 29-01 Inatsisartut Ombudsmandiat 2020-mi ukiumoortumik nalunaarut

Bilag 29-02 Ombudsmanden for Inatsisartut Beretning for 2020

BESLUTNING:

--

MØDET SLUTTEDE:**UNDERSKRIFTSBILAG:**

Hansen, Ane

Olsen, Peter

Broberg, Bia A.

Nathanielsen, Karl Thue

Aronsen, Hans

Petersen, Thomas

Kristensen, Niels

Jeremiassen, Kristian

Jeremiassen, Nikkulaat

Sandgreen, Enok

Mølgaard, Timooq

Jeremiassen, Otto

Frederiksen, Ole I.

Broberg, Kristian

Kristensen, Naja
